
Российская Федерация 
Иркутская область 

Муниципальное образование 
«Братский район» 

Мэр Братского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ от

О внесении изменений в постановление
мэра Братского района № 285 от 13.11.2014 года 
«Об утверждении муниципальной программы 
«Молодежь Братского района» на 2015-2020 годы» 
( в редакции постановления мэра Братского района 
№201 от 20.03.2018 года)

В соответствии с Положением о порядке принятия решений о разработке 
муниципальных программ муниципального образования «Братский район» и их 
формирования и реализации, а также осуществление мониторинга контроля их 
реализации, утвержденного постановлением мэра Братского района от 
27.12.2019 г. № 847, Перечнем муниципальных программ муниципального 
образования «Братский район», планируемых к реализации в 2019 году, 
утвержденным постановлением мэра Братского района № 511 от 21.08.2018 
года, решением Думы Братского района от 26.12.2018года № 388 «О бюджете 
муниципального образования «Братский район» на 2019 год и на плановый 
период 2020 и 2021 годов», руководствуясь ст. 45 Устава муниципального 
образования «Братский район», -

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление мэра Братского района № 285 от 13.11.2014 
года «Об утверждении муниципальной программы «Молодежь Братского 
района» на 2015-2020 годы (далее - постановление) следующие изменения:

1.1 в индивидуализированном заголовке цифры «2015-2020» заменить 
цифрами «2018-2023»;

1.2 в пункте 1 цифры «2015-2020» заменить цифрами «2018-2023»;
1.3 приложение № 1 к постановлению № 285 от 13.11.2014г. изложить в 

новой редакции (Приложение № 1 к настоящему постановлению).
2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном 

сайте Администрации муниципального образования «Братский район».
3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

А.С. Баловнев



Приложение № 1 
к постановлению 

мэра Братского района 
№ т(У<. .(У/202-0°^

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
«МОЛОДЕЖЬ БРАТСКОГО РАЙОНА» 

НА 2018-2023 ГОДЫ 

г. Братск, 2020 год



ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ программы 
«МОЛОДЕЖЬ БРАТСКОГО РАЙОНА» НА 2018-2023 ГОДЫ

Наименование 
муниципальной 
программы

«Молодежь Братского района» на 2018-2023 годы

Ответственный 
исполнитель 
муниципальной 
программы

Администрация муниципального образования «Братский район», 
отдел культуры, молодежной политики и спорта (далее - ОКМПС)

Соисполнители 
муниципальной 
программы

Управление образования Администрации муниципального
образования «Братский район» (далее - У О).
Отдел сельского хозяйства Администрации муниципального 
образования «Братский район» (далее - OCX);
Областное государственное бюджетное учреждение
здравоохранения «Братская районная больница» (далее - БРБ);
Межрайонное управление министерства социального развития, 
опеки и попечительства Иркутской области № 7 (отдел опеки и 
попечительства граждан Братского района);
Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав МО 
«Братский район» (далее - КДНиЗП);
Областное государственное казенное учреждение Центр занятости 
населения Братского района (далее - ЦЗН);
Межмуниципальное Управления Министерства Внутренних Дел 
Российской Федерации «Братское» ( МУ МВД);
Отдел исполнения наказаний ФКУ УИИ ГУФСИН России по 
Иркутской области, филиал по Братскому району (далее - 
ГУФСИН);
Отдел Наркоконтроля Межмуниципальное Управления
Министерства Внутренних Дел Российской Федерации «Братское» 
(далее - ОНК);
Общественные организации Братского района (далее -ООБр).

Участники 
муниципальной 
программы

• Средние общеобразовательные школы Братского района (далее - 
СОШ);

• Дом детского творчества (далее - ДДТ);
• Культурно-досуговые центры Братского района (далее - КДЦ);
• Детская юношеская спортивная школа (далее - ДЮСШ);
• Детские школы искусств Братского района (далее - ДШИ);
• Медицинские учреждения;
• Общественные организации;
• Инструкторы - методисты по физической культуре, спорту и 

молодежной политике в поселениях;
• Участники детских и молодежных общественных объединений;
• Волонтеры;
• Молодые люди в возрасте от 14 до 30 лет;
• Подростки, лица, попавшие в трудную жизненную ситуацию.

Цель 
муниципальной 
программы

Обеспечение успешной социализации и эффективной
самореализации молодежи.

Задачи 
муниципальной 
программы

1. Качественное развитие потенциала молодежи и системы 
духовно - нравственного, гражданского и патриотического 
воспитания и допризывной подготовки молодежи в Братском

4



районе.
2. Сокращение масштабов немедицинского потребления 

наркотиков, формирование негативного отношения к незаконному 
обороту и потреблению наркотиков и существенное снижение 
спроса на них.

Сроки реализации 
муниципальной 
программы

2018-2023 годы

Целевые показатели 
муниципальной 
программы

1. Численность молодежи, вовлеченной в реализацию 
мероприятий молодежной политики.

2. Удельный вес численности молодых людей в возрасте от 14 
до 30 лет, участвующей в деятельности детских и молодежных 
общественных объединений, в общей численности молодых людей 
в возрасте от 14 до 30 лет.

3. Удельный вес численности молодых людей в возрасте от 14 
до 30 лет, принимающих участие в добровольческой деятельности, 
в общей численности молодых людей в возрасте от 14 до 30 лет.

Подпрограммы 
муниципальной 
программы

1. «Славлю Отечество свое» (приложение № 1 к муниципальной 
программе);
2. «Здоровый район - надежное будущее» (приложение № 2 к 
муниципальной программе).

Ресурсное 
обеспечение 
муниципальной 
программы

Объем финансирования муниципальной программы составляет:
Годы Всего 

тыс. 
рублей

В том числе:
Федеральн 

ый 
бюджет

Областной 
бюджет

Местный 
бюджет

другие 
источни 

ки
2018 1538,0 0 0 1538,0 0

2019 1135,0 0 0 1135,0 0
2020 1048,0 0 0 1048,0 0
2021 1032,0 0 0 1032,0 0
2022 1032,0 0 0 1032,0 0
2023 1032,0 0 0 1032,0 0

Итого: 6817,0 0 0 6817,0 0
Ожидаемые 
конечные результаты 
реализации 
муниципальной 
программы

Реализация мероприятий муниципальной программы позволит к 
2023 году:

1. Увеличить численность молодежи, вовлеченной в реализацию 
мероприятий молодежной политики до 10 000 человек (Приложение 
№ 3 к муниципальной программе).

2. Увеличить удельный вес численности молодых людей в 
возрасте от 14 до 30 лет, участвующей в деятельности детских и 
молодежных общественных объединений, в общей численности 
молодых людей в возрасте от 14 до 30 лет, до 16% (Приложение № 
3 к муниципальной программе).

3. Увеличить удельный вес численности молодых людей в 
возрасте от 14 до 30 лет, принимающих участие в добровольческой 
деятельности, в общей численности молодых людей в возрасте от 
14 до 30 лет до 19 %(Приложение № 3 к муниципальной 
программе).

Раздел 1. ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ СФЕРЫ 
РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

5



Г осударственная молодежная политика является системой 
формирования приоритетов и мер, направленных на создание условий для 
становления и развития созидательной активности молодых граждан, 
успешной реализации ими своих конституционных прав, участия молодежи в 
системе общественных отношений и реализации своего экономического, 
интеллектуального и духовного потенциала в интересах общества и 
государства с учетом возрастных особенностей.

Муниципальная программа «Молодежь Братского района» (далее - 
Программа) разработана на период до 2023 года, направлена на реализацию 
государственной и региональной молодежной политики в муниципальном 
образовании «Братский район».

Для молодежи Братского района ежегодно проводятся мероприятия, 
направленные на развитие творчества, инициативы, самореализацию, 
формирование активной гражданской позиции, развитие молодежного 
общественного движения: туристический слет «Твори добро», молодежный 
фестиваль для заморских территорий, конкурс патриотической песни, 
фестиваль молодежного творчества «Набат памяти», «День молодого 
избирателя», слет детских и молодежных общественных объединений «Мы 
вместе!», конкурс по подледному лову, День Российского флага и многие 
другие.

Молодежь Братского района принимает участие в областных проектах, 
конкурсах: международный молодежный лагерь «Байкал 2020», «Молодежь 
Иркутской области в лицах», «Лучший добровольческий проект месяца», 
«На право фотографирования у развернутого боевого знамени среди 
активистов детских и молодежных общественных объединений», «Молодежь 
Прибайкалья».

В рамках Программ осуществляется подбор и сопровождение 
активных, творческих подростков в областные палаточные лагеря на 
тематические смены. Так же в 2018 году 7 подростков посетили 
Всероссийский детский центр «Океан» и Всероссийский детский центр 
«Орлёнок».

Мероприятия реализуются на территории муниципального образования 
«Братский район», в котором на протяжении нескольких лет отмечается 
миграционная убыль населения. В 2018 году общее количество населения 
Братского района составляло 51420 человек, из них молодежь в возрасте от 
14 до 30 лет - 9358 человека (18,2 % от общего количества жителей).

Количество жителей района, занятых в спортивных секциях в 2018 
году составило 5683 человек и составило 60,7% от общего количества 
молодежи района. Количество спортивных секций в 2018 году составило 
108.

На территории муниципального образования «Братский район» в 2018 
году действовало 2 учреждения дополнительного образования: Дом Детского 
Творчества, муниципальное автономное учреждение «Спортивная Школа» 
Братского района.

6



В спортивной школе МАУ «СШ» МО «Братский район» занимаются 
1262 воспитанника по 10 видам спорта, в МОУ «ДДТ» заняты 1809 
подростков.

Количество детей и подростков, занятых в этих учреждениях в возрасте 
6-30 лет, в 2018 году составило 3071 человек или 54,25 % от общего числа 
обучающихся в МКОУ СОШ.

В дальнейшем необходимо продолжать повышать мотивацию 
подростков и молодежи к занятиям спортом, творчеством. Практика 
показывает, что за счет организации досуговой деятельности снижается рост 
подростковой преступности, повышается социальная стабильность, т.к. 
создаются условия более полного включения подростков группы риска в 
социально - экономическую, правовую и культурную жизнь общества.

Целостная и последовательная реализация молодежной политики 
является важным условием развития Братского района и невозможна без 
активного участия молодежи.

Это объясняется, прежде всего, тем, что молодежь выполняет особые 
социальные функции:

-наследует достигнутый уровень и обеспечивает преемственность 
развития общества и государства, формирует образ будущего и несет 
функцию социального воспроизводства;

-обладает потенциалом в развитии экономики, социальной сферы, 
образования, науки и культуры;

-составляет основной источник пополнения трудовых ресурсов для 
экономики района.

Во все времена молодежь занимала особое положение в обществе, с ней 
связаны перспективы развития любой страны. Молодежь отличается от 
других групп населения высоким уровнем здоровья, социальной и 
интеллектуальной активностью, стремлением к новому.

Вместе с тем, наряду с позитивными изменениями наблюдаются и 
негативные явления в молодежной среде:

Недостаточная социальная и гражданская активность молодежи, 
иждивенческая и пассивная позиция, отсутствие у молодежи навыков 
командной работы, самоуправления, самоорганизации, нежелание молодежи 
брать ответственность за существующую ситуацию в обществе, свое 
поведение. От позиции молодежи в общественно-политической жизни, ее 
уверенности в завтрашнем дне и активности будет зависеть темп 
продвижения России по пути демократических преобразований. Именно 
молодые люди должны быть готовы к противостоянию политическим 
манипуляциям и экстремистским призывам.

2. Социально-негативные явления в молодежной среде.
Несмотря на предпринимаемые меры, в Братском районе сохраняются 

негативные тенденции в сфере незаконного потребления наркотических 
средств и психотропных веществ: по результатам мониторинга 
наркоситуация в Иркутской области в целом определена как тяжелая 
(средняя оценка по всем параметрам — 2,5). В муниципальном образовании 

7



«Братский район» наркоситуация определена как напряженная (средняя 
оценка по всем параметрам составила 2,43).

3. Высокий уровень безработицы молодежи, недостаточное количество 
предложений на рынке труда для молодых людей с уровнем дохода 
необходимого для улучшения социально-экономических и жилищных 
условий жизни молодежи. В 2018 году численность безработных, 
зарегистрированных службой занятости, составила 823 человека, из них лиц, 
в возрасте 14-30 лет - 188 человек, или 22,8 % от общей численности 
безработных.

4. Кризис института семьи и брака.
Снижение в молодежной среде ценностного отношения к семье и браку 

приводит к значительному росту разводов среди молодых супружеских пар. 
В среднем на 1000 браков в Иркутской области приходится 684 развода.

Органами записи актов гражданского состояния по Братскому району 
зарегистрировано браков в 2018 - 376. Разводов в 2018 году - 255.

Серьезной проблемой является низкая рождаемость, преобладание 
однодетной модели семьи, тогда как простое воспроизводство населения 
начинается при двух детях в семье. В Братском районе в 2018 году родилось 
459 детей.

5. Социальная изолированность молодых людей, находящихся в 
трудной жизненной ситуации, отсутствие возможностей для полноценной 
социализации и вовлечения в трудовую деятельность.

6. Недостаточная подготовленность молодежи к службе в 
Вооруженных Силах, в том числе по показателям здоровья, физического 
развития, психологической готовности действовать в сложных ситуациях, а 
также негативное отношение молодых людей к службе в армии.

7. Ослабление внимания к вопросам интернационального воспитания, 
низкий уровень этнокультурной компетентности, недостаточное 
представление о культуре, менталитете, нормах поведения.

Молодежь призвана выступить проводником идеологии 
толерантности, развития российской культуры и укрепления 
межпоколенческих и межнациональных отношений. От того, насколько 
будет высок уровень терпимости и взаимоуважения, зависит успешность 
формирования здорового гражданского общества.

Возникновение указанных проблем связано во многом с тем, что 
процесс социализации сегодняшнего поколения молодежи пришелся на годы, 
когда система молодежной политики практически отсутствовала, а советская 
инфраструктура молодежной сферы уже не работала.

Для решения указанных проблем необходимо:
проведение мероприятий, направленных на развитие творческого, 

научного потенциала различных категорий молодежи, включая поиск, 
выявление, поддержку талантливой молодежи, внедрение новых форм, 
методов и инструментов поддержки талантливой молодежи;

увеличение объема, разнообразия, доступности и повышения качества 
оказания услуг для молодежи на территории Братского района;

8



создание и внедрение эффективных форм и методов работы по 
воспитанию у молодежи чувства патриотизма и формированию гражданской 
позиции, повышение уровня допризывной подготовки молодежи;

формирование у молодежи толерантности и уважения к 
представителям других народов, культур, религий, их традициям и духовно
нравственным ценностям;

укрепление института семьи, государственная поддержка молодых 
семей;

поддержка молодежи, находящейся в трудной жизненной ситуации;
организация временной, сезонной и постоянной трудовой занятости 

молодежи, содействие профессиональному самоопределению, а также 
проведение мероприятий, способствующих решению проблем социальной 
адаптации и самореализации молодежи в обществе;

вовлечение молодежи в социальную практику, развитие 
добровольческого движения, поддержка общественных инициатив;

проведение профилактики асоциальной деятельности молодых людей.
Молодежь является получателем услуг сферы образования, социальной 

защиты, здравоохранения, культуры и других услуг. Использование 
программно-целевого метода в решении задач молодежной политики позволит 
осуществить полноценное взаимодействие всех заинтересованных структур, 
сосредоточить финансовые средства на достижении конкретных результатов 
по приоритетным направлениям.

Раздел 2. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ, ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ, СРОКИ 
РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ, ПЕРЕЧЕНЬ 

ПОДПРОГРАММ

Цель Программы - обеспечение успешной социализации и 
эффективной самореализации молодежи.

Для достижения цели Программы необходимо решить следующие 
задачи:

1. Качественное развитие потенциала молодежи и системы духовно
нравственного, гражданского и патриотического воспитания и допризывной 
подготовки молодежи в Братском районе.

2. Сокращение масштабов немедицинского потребления наркотиков, 
формирование негативного отношения к незаконному обороту и 
потреблению наркотиков и существенное снижение спроса на них.

Решение поставленных задач Программы планируется обеспечить в 
рамках следующих подпрограмм, являющихся составной частью Программы:

1. «Славлю Отечество свое»;
2. «Здоровый район - надежное будущее».
Достижение цели и решение задач Программы характеризуется 

следующими целевыми показателями:
1. Численность молодежи, вовлеченной в реализацию мероприятий 

молодежной политики.

9



2. Удельный вес численности молодых людей в возрасте от 14 до 30 лет, 
участвующей в деятельности детских и молодежных общественных 
объединений, в общей численности молодых людей в возрасте от 14 до 30 
лет.

3. Удельный вес численности молодых людей в возрасте от 14 до 30 лет, 
принимающих участие в добровольческой деятельности, в общей 
численности молодых людей в возрасте от 14 до 30 лет.

Сведения о составе и значениях целевых показателей представлены в 
Приложении № 3 к муниципальной программе.

Срок реализации Программы: 2018-2023 годы.

Раздел 3. АНАЛИЗ РИСКОВ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 
ПРОГРАММЫ И ОПИСАНИЕ МЕР УПРАВЛЕНИЯ РИСКАМИ 

РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

При реализации Программы необходимо учитывать возможные риски. 
Риски реализации Программы разделены на внутренние, которые относятся к 
сфере компетенции ответственного исполнителя и соисполнителей 
Программы, и внешние, наступление или ненаступление которых, не зависит 
от действий ответственного исполнителя Программы.

Для предотвращения и минимизации указанных рисков в рамках 
Программы предусмотрен ряд мер.

Возможные риски Меры, способствующие предотвращению и 
минимизации рисков

Недофинансирование 
мероприятий Программы

Своевременная корректировка ежегодных 
планов реализации Программы, определение 
приоритетов для первоочередного
финансирования с сохранением ожидаемых 
результатов мероприятий Программы.

Низкая исполнительская
дисциплина ответственного 
исполнителя, 
соисполнителей
Программы, должностных 
лиц, ответственных за 
выполнение мероприятий 
Программы

Для обеспечения общего контроля за 
реализацией муниципальной программы
ответственный исполнитель совместно с 
соисполнителями и участниками
подготавливает и представляет в отдел
экономического анализа и прогнозирования и 
финансовое управление отчет о реализации 
муниципальной программы:
1) годовой — ежегодно в срок до 01 марта 
года, следующего за отчетным годом.
2) за весь период реализации муниципальной 
программы - в срок до 01 апреля года, 
следующего за последним годом реализации 
муниципальной программы.

Недостаточная подготовка Важным средством снижения риска

10



и нехватка специалистов по 
работе с молодежью

является проведение методических семинаров 
для специалистов, работающих с молодежью, 
распространение методических материалов по 
вопросам молодежной политики, 
патриотического воспитания.

Непринятие или
несвоевременное принятие 
необходимых нормативных 
актов, внесение
существенных изменений в 
федеральное и
региональное 
законодательства в области 
государственной 
молодежной политики.

Проведение оперативного мониторинга 
планируемых изменений и минимизация 
последствий в период подготовки проектов 
нормативно- правовых документов.
Корректировка Программы на основе анализа 
данных мониторинга.

Недостаточная активность 
и информированность
молодежи, а также
деятельностью 
антиобщественных, 
экстремистски настроенных 
групп, направленной на 
дестабилизацию обстановки 
в регионе.

Постоянное информирование жителей
Братского района, в частности молодежи, об 
осуществляемых мероприятиях с
использованием средств массовой
информации, интернет - ресурсов, а также 
через специалистов образовательных,
культурно-досуговых и спортивных
учреждений. Пропаганда успешных проектов и 
начинаний в области молодежной политики.

Раздел 4. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ
ПРОГРАММЫ

Финансирование Программы осуществляется за счет средств районного 
бюджета.

Объем финансирования муниципальной программы за счет средств 
местного бюджета ежегодно уточняется в соответствии с бюджетом МО 
«Братский район» на очередной финансовый год и на плановый период, 
утвержденным решением Думы Братского района.

Распределение объема финансирования Программы по источникам 
финансирования, годам и подпрограммам представлено в Приложении № 4 
к муниципальной программе.

Раздел 5. ОЖИДАЕМЫЕ КОНЕЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Реализация мероприятий Программы позволит к 2023 году:
1. Увеличить численность молодежи, вовлеченной в реализацию 

мероприятий молодежной политики до 10000 человек (Приложение № 3 к 
муниципальной программе).

11



2. Увеличить удельный вес численности молодых людей в возрасте от 14 
до 30 лет, участвующей в деятельности детских и молодежных 
общественных объединений, в общей численности молодых людей в возрасте 
от 14 до 30 лет, до 16% (Приложение № 3 к муниципальной программе).

3. Увеличить удельный вес численности молодых людей в возрасте от 14 
до 30 лет, принимающих участие в добровольческой деятельности, в общей 
численности молодых людей в возрасте от 14 до 30 лет до 19% (Приложение 
№ 3 к муниципальной программе).

12



Приложение № 1 
к муниципальной программе 

«Молодежь Братского 
района» 

на 2018-2023 годы

ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ
«СЛАВЛЮ ОТЕЧЕСТВО СВОЁ» 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «МОЛОДЕЖЬ БРАТСКОГО РАЙОНА» 
НА 2018-2023 ГОДЫ

Наименование муниципальной 
программы

«Молодежь Братского района» на 2018-2023 годы

Наименование подпрограммы «Славлю Отечество своё»
Соисполнитель подпрограммы Отдел культуры, молодежной политики и спорта 

Администрации муниципального образования «Братский 
район» (далее - ОКМПС).

Участники подпрограммы • Средние общеобразовательные школы Братского 
района (далее - СОШ);

• Дом детского творчества (далее - ДДТ);
• Культурно-досуговые центры Братского района (далее 
-КДЦ);

• Детская юношеская спортивная школа (далее - 
ДЮСШ);

• Детские школы искусств Братского района (далее - 
ДШИ);

• Общественные организации;
• Инструкторы - методисты физической культуре, 

спорту и молодежной политике в поселениях;
• Участники детских и молодежных общественных 

объединений;
• Волонтеры;
• Молодые люди в возрасте от 14 до 30 лет;
• Подростки, лица, попавшие в трудную жизненную 

ситуацию.
Цель подпрограммы Качественное развитие потенциала молодежи и системы 

духовно-нравственного, гражданского и патриотического 
воспитания и допризывной подготовки молодежи в 
Братском районе.

Задачи подпрограммы
1. Выявление, поддержка и обеспечение самореализации 
талантливой и социально-активной молодежи и ее 
достижений в различных сферах.
2. Развитие созидательных инициатив, направленных на 
организацию добровольческого труда молодежи.
3. Гражданское воспитание молодых людей на основе 
отечественных духовно - нравственных и культурных 
традиций и ценностей, исторического наследия народов 
России и допризывная подготовка молодежи.

13



4. Пропаганда семейных ценностей среди молодежи, 
формирование позитивного отношения к институту 
семьи; укрепление института семьи.
5. Осуществление деятельности, обеспечивающей
социальную сплоченность общества, профилактику 
экстремизма и предотвращение национальных
конфликтов.
6. Информационное сопровождение по всему спектру 
вопросов жизни молодежи в обществе.

Сроки реализации 
подпрограммы

2018 - 2023 годы

Целевые показатели 
подпрограммы

1. Численность молодежи, вовлеченной в реализацию 
мероприятий молодежной политики.

2. Удельный вес численности молодых людей в 
возрасте от 14 до 30 лет, участвующей в деятельности 
детских и молодежных общественных объединений, в 
общей численности молодых людей в возрасте от 14 до 
30 лет.

3. Удельный вес численности молодых людей в 
возрасте от 14 до 30 лет, принимающих участие в 
добровольческой деятельности, в общей численности 
молодых людей в возрасте от 14 до 30 лет.

Ресурсное обеспечение 
подпрограммы

Объем финансирования подпрограммы «Славлю
Отечество свое» составляет:

годы Всего 
тыс. 

рублей

В том числе:
Федеральн 

ый 
бюджет

Области 
ой 

бюджет

Местный 
бюджет

друг 
ие

исто
чни
ки

2018 165,0 0 0 165,0 0
2019 95,0 0 0 95,0 0
2020 60,0 0 0 60,0 0
2021 53,0 0 0 53,0 0
2022 53,0 0 0 53,0 0
2023 53,0 0 0 53,0 0

Итого: 479,0 0 0 479,0 0
Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
подпрограммы

Реализация мероприятий подпрограммы позволит к 2021 
году:
1. Увеличить численность молодежи, вовлеченной в 
реализацию мероприятий молодежной политики до 10000 
человек (Приложение № 3 к муниципальной программе).

2. Увеличить удельный вес численности молодых 
людей в возрасте от 14 до 30 лет, участвующей в 
деятельности детских и молодежных общественных 
объединений, в общей численности молодых людей в 
возрасте от 14 до 30 лет, до 16% (Приложение № 3 к 
муниципальной программе).

3. Увеличить удельный вес численности молодых 
людей в возрасте от 14 до 30 лет, принимающих участие в 
добровольческой деятельности, в общей численности 
молодых людей в возрасте от 14 до 30 лет до 19% 
(Приложение № 3 к муниципальной программе).

14



Раздел 1. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ, ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ, СРОКИ 
РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ

Цель подпрограммы - качественное развитие потенциала молодежи и 
системы духовно-нравственного, гражданского и патриотического 
воспитания и допризывной подготовки молодежи в Братском районе.

Для достижения цели подпрограммы необходимо решить следующие 
задачи:

1. Выявление, поддержка и обеспечение самореализации талантливой и 
социально-активной молодежи и ее достижений в различных сферах.

2. Развитие созидательных инициатив, направленных на организацию 
добровольческого труда молодежи.

3. Гражданское воспитание молодых людей на основе отечественных 
духовно - нравственных и культурных традиций и ценностей, исторического 
наследия народов России и допризывная подготовка молодежи.

4. Пропаганда семейных ценностей среди молодежи, формирование 
позитивного отношения к институту семьи; укрепление института семьи.

5. Осуществление деятельности, обеспечивающей социальную 
сплоченность общества, профилактику экстремизма и предотвращение 
национальных конфликтов.

6. Информационное сопровождение по всему спектру вопросов жизни 
молодежи в обществе.

Достижение цели и решение задач Подпрограммы характеризуется 
следующими целевыми показателями:

1. Численность молодежи, вовлеченной в реализацию мероприятий 
молодежной политики.

2. Удельный вес численности молодых людей в возрасте от 14 до 30 лет, 
участвующей в деятельности детских и молодежных общественных 
объединений, в общей численности молодых людей в возрасте от 14 до 30 
лет.

3. Удельный вес численности молодых людей в возрасте от 14 до 30 лет, 
принимающих участие в добровольческой деятельности, в общей 
численности молодых людей в возрасте от 14 до 30 лет.
Сведения о составе и значениях целевых показателей подпрограммы 
представлены в приложении № 1 к подпрограмме «Славлю Отечество свое».

Срок реализации подпрограммы: 2018-2023 годы.

Раздел 2. ПРАВОВОЕ РЕГУЛИРОВАНИЕ ПОДПРОГРАММЫ

Правовое регулирование подпрограммы определено следующими 
нормативно-правовыми актами:
- Федеральный закон от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации» (редакция, 
действующая с 27.12.2019г.);

15



- Закон Иркутской области «О государственной молодежной политике в 
Иркутской области» от 17 декабря 2008 года N 109-03 (редакция, 
действующая с 13.07.2018г.);
- Государственная программа "Патриотическое воспитание граждан 
Российской Федерации на 2016-2020 годы", утвержденная постановлением 
Правительства РФ от 30 декабря 2015 г. № 1493 (редакция, действующая с 
20.11.2018г.);
- Закон Иркутской области «Об областной государственной поддержке 
молодежных и детских общественных объединений в Иркутской области» от 
20 декабря 2007 годаИ 142-оз (редакция, действующая с 06.06.2014г.);
- Федеральный закон от 13 марта 1995 г. № 32-ФЗ «О днях воинской славы и 
памятных датах России».
- Постановление правительства Иркутской области № 797-пп от 01.11.2018 
«Об утверждении государственной программы Иркутской области 
«Молодежная политика» на 2019-2024 годы».

Раздел 3. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ И СИСТЕМА МЕРОПРИЯТИЙ 
ПОДПРОГРАММЫ

Распределение объема финансирования подпрограммы по источникам 
финансирования и система мероприятий представлено в Приложении № 2 к 
подпрограмме «Славлю Отчество свое».

РАЗДЕЛ 4. ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ 
ПОДПРОГРАММЫ

Реализация мероприятий подпрограммы позволит к 2023 году:
1. Увеличить численность молодежи, вовлеченной в реализацию 

мероприятий молодежной политики до 10000 человек (Приложение № 1 к 
подпрограмме «Славлю Отечество свое»).

2. Увеличить удельный вес численности молодых людей в возрасте от 14 
до 30 лет, участвующей в деятельности детских и молодежных 
общественных объединений, в общей численности молодых людей в возрасте 
от 14 до 30 лет, до 16%(Приложение № 1 к подпрограмме «Славлю 
Отечество свое»).

3. Увеличить удельный вес численности молодых людей в возрасте от 14 
до 30 лет, принимающих участие в добровольческой деятельности, в общей 
численности молодых людей в возрасте от 14 до 30 лет до 19% (Приложение 
№ 1 к подпрограмме «Славлю Отечество свое»).

16



Приложение № 2 
к муниципальной программе 

«Молодежь Братского района» 
на 2018-2023 годы

ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ 
«ЗДОРОВЫЙ РАЙОН - НАДЕЖНОЕ БУДУЩЕЕ» 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «МОЛОДЕЖЬ БРАТСКОГО РАЙОНА» 
НА 2018-2023 ГОДЫ

Наименование 
муниципальной программы

«Молодежь Братского района» на 2018-2023 годы

Наименование подпрограммы «Здоровый район - надежное будущее»
Соисполнитель 
подпрограммы

Отдел культуры, молодёжной политики и спорта 
Администрации муниципального образования «Братский 
район» (далее - ОКМПС);

Участники подпрограммы • Средние общеобразовательные школы Братского района 
(далее - СОШ);

• Дом детского творчества (далее - ДДТ);
• Культурно-досуговые центры Братского района (далее - 

КДЦ);
• Детская юношеская спортивная школа (далее - ДЮСШ);
• Детские школы искусств Братского района (далее - ДШИ);
• Общественные организации;
• Специалисты по молодежной политике в поселениях;
• Инструкторы по спорту в поселениях;
• Участники детских и молодежных общественных 

объединений;
• Волонтеры;
• Молодые люди в возрасте от 14 до 30 лет;
• Подростки, лица, попавшие в трудную жизненную 

ситуацию.

Цель подпрограммы Сокращение масштабов немедицинского потребления 
наркотических и психотропных веществ, формирование 
негативного отношения к незаконному обороту и 
потреблению наркотиков и существенное снижение спроса 
на них.

Задачи подпрограммы 1. Развитие системы раннего выявления незаконных 
потребителей наркотических средств и психотропных 
веществ.

2. Формирование негативного отношения в обществе к 
немедицинскому потреблению наркотиков, в том числе 
путем проведения активной антинаркотической пропаганды, 
повышения уровня осведомленности населения о 
негативных последствиях немедицинского потребления 
наркотиков и об ответственности за участие в их 
незаконном обороте.

17



3. Организация и проведение комплекса мероприятий 
по профилактике социально-негативных явлений для 
несовершеннолетних, молодежи Братского района.

4. Организация и проведение комплекса мероприятий 
по профилактике социально-негативных явлений для лиц, 
попавших в трудную жизненную ситуацию.

5. Формирование профессионального сообщества
специалистов по профилактике наркомании для повышения 
эффективности антинаркотической профилактической
деятельности.

6. Мотивирование наркозависимых на социально
медицинскую реабилитацию;

7. Уничтожение дикорастущей конопли в
муниципальном образовании «Братский район»;

8. Прогнозирование развития наркоситуации, анализ 
состояния процессов и явлений в сфере оборота наркотиков 
и их прекурсоров, а также в области противодействия их 
незаконному обороту, профилактики немедицинского 
потребления наркотиков.

Сроки реализации 
подпрограммы 2018-2023 годы

Целевые показатели 
подпрограммы

1) Количество молодежи в возрасте от 14 до 30 лет с 
впервые установленным диагнозом «наркомания»;
2) Количество несовершеннолетних, выявленных на 
ранних этапах формирования наркотической зависимости;
3) Количество молодежи в возрасте от 14 до 30 лет,
охваченных профилактическими антинаркотическими
мероприятиями;
4) Количество потребителей наркотических средств и
психотропных веществ, прошедших комплексную
реабилитацию и достигших ремиссии продолжительностью 
не менее 1 года.

Ресурсное обеспечение 
подпрограммы

Объем финансирования подпрограммы «Здоровый район - 
надежное будущее» составляет:

годы Всего 
тыс. 

рублей

В том числе:
Федерал ьн 
ый бюджет

Областной 
бюджет

Местный
бюджет

другие 
источн 

ики
2018 1373,0 0 0 1373,0 0
2019 1040,0 0 0 1040,0 0
2020 988,0 0 0 988,0 0
2021 979,0 0 0 979,0 0
2022 979,0 0 0 979,0 0
2023 979,0 0 0 979,0 0

Итого: 6338,0 0 0 6338,0 0
Ожидаемые конечные 
результаты
реализации подпрограммы

Реализация мероприятий Подпрограммы позволит к 2023 
году:
1) снизить количество молодежи в возрасте от 14 до 30 лет с 
впервые установленным диагнозом «наркомания» до 10 
человек (Приложение № 1 к подпрограмме «Здоровый район 
- надежное будущее»).

18



2) увеличить количество несовершеннолетних, выявленных 
на ранних этапах формирования наркотической зависимости 
до 17 человек (Приложение № 1 к подпрограмме «Здоровый 
район - надежное будущее»).
3) увеличить количество молодежи в возрасте от 14 до 30 
лет, охваченной профилактическими антинаркотическими 
мероприятиями до 9100 человек (Приложение № 1 к 
подпрограмме «Здоровый район - надежное будущее»).
4) увеличить количество потребителей наркотических 
средств и психотропных веществ, прошедших комплексную 
реабилитацию и достигших ремиссии продолжительностью 
не менее 1 года до 43 человек (Приложение № 1 к 
подпрограмме «Здоровый район - надежное будущее»).

Раздел 1. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ, ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ, СРОКИ 
РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ

Цель подпрограммы: Сокращение масштабов немедицинского
потребления наркотических и психотропных веществ, формирование 
негативного отношения к незаконному обороту и потреблению наркотиков и 
существенное снижение спроса на них.

Для достижения цели подпрограммы необходимо решить следующие 
задачи:

1. Развитие системы раннего выявления незаконных потребителей 
наркотических средств и психотропных веществ.

2. Формирование негативного отношения в обществе к немедицинскому 
потреблению наркотиков, в том числе путем проведения активной 
антинаркотической пропаганды, повышения уровня осведомленности населения 
о негативных последствиях немедицинского потребления наркотиков и об 
ответственности за участие в их незаконном обороте.

3. Организация и проведение комплекса мероприятий по профилактике 
социально-негативных явлений для несовершеннолетних, молодежи Братского 
района.

4. Организация и проведение комплекса мероприятий по профилактике 
социально-негативных явлений для лиц, попавших в трудную жизненную 
ситуацию.

5. Формирование профессионального сообщества специалистов по 
профилактике наркомании для повышения эффективности антинаркотической 
профилактической деятельности.

6. Мотивирование наркозависимых на социально-медицинскую 
реабилитацию.

7. Уничтожение дикорастущей конопли в муниципальном образовании 
«Братский район».

8. Прогнозирование развития наркоситуации, анализ состояния 
процессов и явлений в сфере оборота наркотиков и их прекурсоров, а также в 
области противодействия их незаконному обороту, профилактики 
немедицинского потребления наркотиков.

Достижение цели и решение задач Подпрограммы характеризуется 
следующими целевыми показателями:

19



1) Количество молодежи в возрасте от 14 до 30 лет с впервые 
установленным диагнозом «наркомания»;

2) Количество несовершеннолетних, выявленных на ранних этапах 
формирования наркотической зависимости;

3) Количество молодежи в возрасте от 14 до 30 лет, охваченных 
профилактическими антинаркотическими мероприятиями;

4) Количество потребителей наркотических средств и 
психотропных веществ, прошедших комплексную реабилитацию и 
достигших ремиссии продолжительностью не менее 1 года.

Сведения о составе и значениях целевых показателей подпрограммы 
представлены в Приложении № 1 к подпрограмме «Здоровый район - 
надежное будущее».

Срок реализации подпрограммы: 2018-2023 годы.

Раздел 2. ПРАВОВОЕ РЕГУЛИРОВАНИЕ ПОДПРОГРАММЫ

Правовое регулирование подпрограммы определено следующими 
нормативно-правовыми актами:
- Федеральный закон от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации» 9редакция, 
действующая с 27.12.2019г.);
- Федеральный закон Российской Федерации от 08 января 1998г № З-ФЗ «О 
наркотических средствах и психотропных веществах» (редакция, 
действующая с 26.07.2019г.);
- Федеральный закон Российской Федерации от 7 июня 2013 года № 120-ФЗ 
"О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации по вопросам профилактики незаконного потребления 
наркотических средств и психотропных веществ".
- Закон Иркутской области «О государственной молодежной политике в 
Иркутской области» от 17 декабря 2008 года N 109-03 (редакция, 
действующая с 13.07.2018г.);
- Закон Иркутской области «О профилактике незаконного потребления 
наркотических средств и психотропных веществ, наркомании и 
токсикомании в Иркутской области» от 16 сентября 2009 года N 62/28-03 
(редакция, действующая с 27.12.2018г.);
- Указ Президента Российской Федерации от 18 октября 2007 года № 1374 
«О дополнительных мерах по противодействию незаконному обороту 
наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров» (редакция, 
действующая с 11.10.2018г.);
- Указ Президента Российской Федерации от 12 мая 2009 года № 536 «Об 
Основах стратегического планирования в Российской Федерации».
- Указ Президента Российской Федерации от 31 декабря 2015 года № 683 «О 
Стратегии национальной безопасности Российской Федерации».
- Указ Президента Российской Федерации от 09 июня 2010 года № 690 «Об 
утверждении Стратегии государственной антинаркотической политики 

20



Российской Федерации до 2020 года» (редакция, действующая с 
23.02.2018г.).

Раздел 3. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ И СИСТЕМА МЕРОПРИЯТИЙ 
ПОДПРОГРАММЫ

Распределение объема финансирования подпрограммы по источникам 
финансирования и система мероприятий представлено в Приложении № 2 к 
подпрограмме «Здоровый район - надежное будущее».

РАЗДЕЛ 4. ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ 
ПОДПРОГРАММЫ

Реализация мероприятий подпрограммы позволит к 2023 году:
1) снизить количество молодежи в возрасте от 14 до 30 лет с впервые 

установленным диагнозом «наркомания» до 10 человек (приложение № 1 к 
подпрограмме «Здоровый район - надежное будущее»).

2) увеличить количество несовершеннолетних, выявленных на ранних 
этапах формирования наркотической зависимости до 17 человек 
(Приложение № 1 к подпрограмме «Здоровый район - надежное будущее»).

3) увеличить количество молодежи в возрасте от 14 до 30 лет, охваченной 
профилактическими антинаркотическими мероприятиями до 9100 человек 
(Приложение № 1 к подпрограмме «Здоровый район - надежное будущее»).

4) увеличить количество потребителей наркотических средств и 
психотропных веществ, прошедших комплексную реабилитацию и 
достигших ремиссии продолжительностью не менее 1 года до 43 человек 
(Приложение № 1 к подпрограмме «Здоровый район - надежное будущее»).

В целом, реализация подпрограммы позволит сократить масштабы 
последствий незаконного оборота наркотиков, сократить предложения 
наркотиков и спрос на них, обеспечить функционирование системы 
мониторинга наркоситуации в Братском районе, обеспечить 
функционирование системы профилактики немедицинского потребления 
наркотиков.

21



Приложение № 1
к подпрограмме «Славлю Отечество свое» 
муниципальной программы «Молодежь Братского района» 
на 2018-2023 годы

СВЕДЕНИЯ
О СОСТАВЕ И ЗНАЧЕНИЯХ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ПОДПРОГРАММЫ «СЛАВЛЮ ОТЕЧЕСТВО СВОЕ» 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «МОЛОДЕЖЬ БРАТСКОГО РАЙОНА» НА 2018-2023 ГОДЫ

№ 
п/п Наименование целевого показателя

Ед. 
из мере

НИЯ

Базовое 
значение 

(оценка 2017г.)

Значение целевых показателей
2018г. 2019г. 2020г. 2021г. 2022г. 2023г.

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Подпрограмма «Славлю Отечество свое»

1. Увеличить численность молодежи,
вовлеченной в реализацию мероприятий 
молодежной политики

человек 8715 8900 9000 9500 10000 10000 10000

2. Увеличить удельный вес численности 
молодых людей в возрасте от 14 до 30 лет, 
участвующей в деятельности детских и 
молодежных общественных объединений, в 
общей численности молодых людей в возрасте 
от 14 до 30 лет

% 13,5 14 15 15,5 16 16 16

3. Увеличить удельный вес численности 
молодых людей в возрасте от 14 до 30 лет, 
принимающих участие в добровольческой 
деятельности, в общей численности молодых 
людей в возрасте от 14 до 30 лет

% 17,5 17,5 18 18,5 19 19 19



Приложение № 2
к подпрограмме «Славлю Отечество свое» 
муниципальной программы «Молодежь Братского района» на 2018- 
2023 годы

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ И СИСТЕМА МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ «СЛАВЛЮ ОТЕЧЕСТВО СВОЕ» 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «МОЛОДЕЖЬ БРАТСКОГО РАЙОНА» НА 2018-2023 ГОДЫ

№ 
п/п Наименование основных мероприятий

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 
и участники

Источники 
финансирования

Объем 
финансиро 

вания 
всего, 
тыс.

рублей

В том числе по годам

2018 2019 2020 2021 2022 2023
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Задача 1. Выявление, поддержка и обеспечение самореализации талантливой и социально-активной молодежи и ее достижений в различных сферах

1 Основное мероприятие: 
Участие молодежи в мероприятиях, 
направленных на самореализацию.

Всего: 87 20 19 12 12 12 12
Областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0
Местный бюджет 87 20 19 12 12 12 12
Другие источники 0 0 0 0 0 0 0

1.1 Формирование банка данных 
талантливой молодежи Братского 
района

окмпс

Всего: 0 0 0 0 0 0 0
Областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0
Местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0
Другие источники 0 0 0 0 0 0 0

1.2 Проведение районного этапа и участие 
в областном конкурсе «Молодежь 
Иркутской области в лицах»

окмпс, 
УО, 

ОРКСиБО

Всего: 0 0 0 0 0 0 0

Областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0

Местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0

Другие источники 0 0 0 0 0 0 0
1.3 Проведение районных фестивалей, 

конкурсов. акций, творческих
мастерских, концертов, направленных 
на развитие молодежного туризма, 
активизацию творческого потенциала 
молодежи.

окмпс, 
УО, 

ОРКСиБО, 
ООБр.

Всего: 87 20 19 12 12 12 12

Областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0

Местный бюджет 87 20 19 12 12 12 12

Другие источники 0 0 0 0 0 0 0
1.4 Участие в областной научно-

практической конференции
«Молодежь глазами молодежи»

ОКМПС

Всего: 0 0 0 0 0 0 0

Областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0
Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0

Местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0

Другие источники 0 0 0 0 0 0 0
1.5 Подбор молодых людей в областные, 

летние оздоровительные лагеря и во 
всероссийские центры на тематические 
смены.

ОКМПС, 
уо, 

ОРКСиБО

Всего: 0 0 0 0 0 0 0

Областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0

Местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0

Другие источники 0 0 0 0 0 0 0
1.6 Отправка и сопровождение детей в 

областные, летние оздоровительные 
лагеря на тематические смены (проезд, 
командировочные) ОКМПС

Всего: 0 0 0 0 0 0 0

Областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0
Местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0

Другие источники 0 0 0 0 0 0 0
1.7 Подбор и продвижение, отправка 

молодежи района для участия в 
международном молодежном лагере 
«Байкал 2020», других областных и 
международных конкурсах.

окмпс, 
уо, 

ОРКСиБО

Всего: 0 0 0 0 0 0 0

Областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0

Местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0

Другие источники 0 0 0 0 0 0 0
1.8 Разработка и издание грамот, 

дипломов и благодарственных писем с 
символикой Братского района и отдела 
по делам молодежи окмпс

Всего: 0 0 0 0 0 0 0

Областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0

Местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0
Другие источники 0 0 0 0 0 0 0

Задача 2. Развитие созидательных инициатив, направленных на организацию добровольческого труда молодежи



№ 
п/п Наименование основных мероприятий

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 
и участники

Источники 
финансирования

Объем 
финансиро 

вания 
всего, 
тыс.

рублей

В том числе по годам

2018 2019 2020 2021 2022 2023
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

2. Основное мероприятие - развитие 
добровольческого движения

Всего: 34 0 10 6 6 6 6

Областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0

Местный бюджет 34 0 10 6 6 6 6

Другие источники 0 0 0 0 0 0 0
2.1 Ежемесячное и годовое подведение 

итогов конкурса «Доброволец месяца, 
года» и «Добровольческая организация 
месяца, года». окмпс

Всего: 0 0 0 0 0 0 0

Областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0

Местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0

Другие источники 0 0 0 0 0 0 0
2.2 Ежемесячное представление

победителей районного конкурса 
«Доброволец месяца» и
«Добровольческая организация
месяца» для участия в областном 
этале.

окмпс

Всего: 0 0 0 0 0 0 0

Областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0

Местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0

Другие источники 0 0 0 0 0 0 0
2.3 Проведение районных акций, 

направленных на охрану окружающей 
среды: - «Время наводить порядок»- 
уборка территорий после зимы,
- «Чистый посёлок»;
- «Экологический десант»;
- «Зеленая планета» акция по 
озеленению;
- «Берегите лес от пожаров!» и другие.

окмп, 
УО, 

ОРКСиБО, 
ООБр.

Всего; 0 0 0 0 0 0 0

Областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0

Местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0

Другие источники 0 0 0 0 0 0 0

2.4 Проведение районных акций, 
направленных на поддержку детей, 
оказавшихся в трудной жизненной 
ситуации и проявление внимания к 

старшему поколению: 
-«Марафон добрых дел»; 

-«Помоги ребенку и ты спасешь мир»; 
-«Старшее поколение» и другие.

ОКМПС, 
УО, 

ОРКСиБО.
ООБр.

Всего: 0 0 0 0 0 0 0

Областной бюджет
0 0 0 0 0 0 0

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0

Местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0

Другие источники 0 0 0 0 0 0 0

2.5 Проведение ежегодного слета
молодежных общественных
объединений ОКМПС

Всего. 34 0 10 6 6 6 6
Областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0
Местный бюджет 34 0 10 6 6 6 6
Другие источники 0 0 0 0 0 0 0

Задача 3. Гражданское воспитание молодых людей на основе отечественных духовно - нравственных и культурных традиций и ценностей, исторического наследия 
народов России и допризывная подготовка молодежи

3. Основное мероприятие - 
патриотическое воспитание граждан и 
допризывная подготовка молодежи.

Всего: 207 85 38 24 20 20 20
Областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0
Местный бюджет 207 85 38 24 20 20 20
Другие источники 0 0 0 0 0 0 0

3.1 Оплата по гражданско - правовому 
договору услуг исполнителя с целью 
патриотического воспитания и
допризывной подготовки молодежи 
Братского района через проведение 
патриотических мероприятий
(классные часы, беседы, демонстрации 
видеофильмов, викторины, конкурсные 
программы и т.д.).

ОКМПС

Всего; 0 0 0 0 0 0 0
Областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0
Местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0
Другие источники 0 0 0 0 0 0 0

3.2 Привлечение молодежи к участию в 
общественно-политической жизни
района, области (проведение круглых 
столов, дискуссий, встреч «Время 
думать, время выбирать», «Твой голос 
важен для страны!». «Будущему 
избирателю», «День молодого
избирателя»)

ОКМПС, 
УО, 

ОРКСиБО, 
ООБр.

Всего: 0 0 0 0 0 0 0

Областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0

Местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0

Другие источники 0 0 0 0 0 0 0



№ 
п/п Наименование основных мероприятий

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 
и участники

Источники 
финансирования

Объем 
финансиро 

вания 
всего, 
тыс.

рублей

В том числе по годам

2018 2019 2020 2021 2022 2023
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

3.3 Организация и проведение
мероприятий, акций «Уголок
Российской государственности»
«Гордо реет флаг России»
направленных на изучение и
пропаганду героико-патриотической 
символики России: Государственного 
флага, Герба, Гимна Российской 
Федерации; флага и герба Иркутской 
области. Братского района.

окмпс

Всего:
0 0 0 0 0 0 0

Областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0

Местный бюджет
0 0 0 0 0 0 0

Другие источники
0 0 0 0 0 0 0

3.4 Организация и проведение 
мероприятий, акций посвященных: 1) 

Дням воинской славы; 
2) Дню героя Отечества;

3) Дню Защитника Отечества и т.д.

окмпс, 
УО, 

ОРКСиБО, 
ООБр.

Всего: 0 0 0 0 0 0 0
Областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0
Местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0
Другие источники 0 0 0 0 0 0 0

3.5 Подготовка и проведение
мероприятий, посвященных
юбилейным и другим памятным 
событиям истории России, области, 
района.

ОКМПС,
УО, 

ОРКСиБО, 
ООБр.

Всего: 0 0 0 0 0 0 0
Областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0
Местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0
Другие источники 0 0 0 0 0 0 0

3.6 Победе в Великой Отечественной 
войне 194Г1945гг. посвящается:
- декада памяти, включающая конкурс 
школьных сочинений, классные часы, 
уроки мужества, тематические 
программы, выставки, показ фильмов;
- районный творческий конкурс песни 
среди семей «Наследники Великой 
Победы»;
- районный конкурс на лучшее 
мероприятие по патриотическому 
воспитанию обучающихся 
общеобразовательных учреждений 
«Помним великие года», посвященный 
памяти дважды Героя Советского 
Союза Белобородова А. П.

ОКМПС, 
УО, 

ОРКСиБО, 
ООБр.

Всего:
0 0 0 0 0 0 0

Областной бюджет
0 0 0 0 0 0 0

Федеральный бюджет
0 0 0 0 0 0 0

Местный бюджет

0 0 0 0 0 0 0

Другие источники

0 0 0 0 0 0 0

3.7 Организация и проведение акций:
1) «Бессмертный полк»;
2) «Георгиевская ленточка»;
3) «Никто не забыт - ничто не забыто»

ОКМПС, 
УО, 

ОРКСиБО, 
ООБр.

Всего: 0 0 0 0 0 0 0
Областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0
Местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0
Другие источники 0 0 0 0 0 0 0

3.8
Проведение районного конкурса 
молодых исполнителей 
патриотической песни

ОКМПС, 
УО, 

ОРКСиБО, 
ООБр.

Всего: 51 15 10 8 6 6 6
Областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0
Местный бюджет 51 15 10 8 6 6 6
Другие источники 0 0 0 0 0 0 0

3.9
Проведение районного фестиваля 
молодежного творчества «Набат 
памяти»

ОКМПС, 
УО, 

ОРКСиБО, 
ООБр

Всего: 68 20 10 8 10 10 10
Областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0
Местный бюджет 68 20 10 8 10 10 10
Другие источники 0 0 0 0 0 0 0

3.10
Проведение районной военно- 
спортивной игры «Зарница» (март- 
май)

ОКМПС, 
УО, 

ООБр

Всего: 88 50 18 8 4 4 4
Областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0
Местный бюджет 88 50 18 8 4 4 4
Другие источники 0 0 0 0 0 0 0

3.11
Подготовка и участие в областной 

военно-спортивной игре «Зарница» 
(июнь)

ОКМПС, 
УО, 

ООБр

Всего: 0 0 0 0 0 0 0
Областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0
Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0
Местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0
Другие источники 0 0 0 0 0 0 0

3.12 Мероприятия по допризывной 
подготовке молодежи (круглые столы, 
беседы, спортивные игры, 
анкетирование, изготовление печатной 
продукции) и проведение районной

ОКМПС, 
УО, 

ОРКСиБО.
ООБр

Всего: 0 0 0 0 0 0 0
Областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0
Местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0
Другие источники 0 0 0 0 0 0 0

3.13
Участие в областных, общероссийских 
конкурсах патриотической 
направленности

ОКМПС. 
УО, 

ОРКСиБО, 
ООБр

Всего. 0 0 0 0 0 0 0
Областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0
Местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0
Другие источники 0 0 0 0 0 0 0

3.14 Сотрудничество со школьными 
музеями, обновление и создание 
музейных экспозиций, проведение 
патриотических мероприятий в залах 
музеев

ОКМПС, 
УО, 

ОРКСиБО, 
ООБр

Всего: 0 0 0 0 0 0 0
Областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0
Местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0
Другие источники 0 0 0 0 0 0 0



№ 
п/п Наименование основных мероприятий

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 
и участники

Источники 
финансирования

Объем 
финансиро 

вания 
всего, 
тыс.

рублей

В том числе по годам

2018 2019 2020 2021 2022 2023
I 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Задача 4, Пропаганда семейных ценностей среди молодежи, формирование позитивного отношения к институту семьи; укрепление института семьи

4. Основное мероприятие - проведение 
семейных мероприятий.

Всего: 151 60 28 18 15 15 15
Областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0
Местный бюджет 151 60 28 18 15 15 15
Другие источники 0 0 0 0 0 0 0

4.1 Подготовка и проведение семейных 
праздников:-День матери:
- День ребенка;
- День святых Петра и Февронии (День 
любви, семьи и верности);
-День семьи;
-День защиты детей.

ОКМПС, УО, 
ОРКСиБО, 

ООБр. 
МСРОиП.

ЗАГС

Всего: 0 0 0 0 0 0 0

Областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0

Местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0

Другие источники 0 0 0 0 0 0 0

4.2

Районный конкурс «Почетная семья 
Братского района»

ОКМПС, 
МСРОиП. 
ОРКСиБО

Всего: 80 30 14 9 9 9 9
Областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0
Местный бюджет 80 30 14 9 9 9 9
Другие источники 0 0 0 0 0 0 0

4.3 Фестиваль творчества детей-сирот, 
детей, оставшихся без попечения 
родителей, и детей-инвалидов 
«Байкальская звезда»

ОКМПС, 
МСРОиП, 
ОРКСиБО

Всего: 71 30 14 9 6 6 6
Областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0
Местный бюджет 71 30 14 9 6 6 6
Другие источники 0 0 0 0 0 0 0

4.4 Конкурс презентаций молодых людей в 
возрасте от 14 до 30 лет о семье «Мы 
семья, а это значит, справимся с любой 
задачей»

ОКМПС, 
УО, 

ОРКСиБО.
ООБр. 

МСРОиП.

Всего: 0 0 0 0 0 0 0
Областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0
Местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0
Другие источники 0 0 0 0 0 0 0

4.5
Конкурсные программы, конкурсы, 
эстафеты, мероприятия, направленные 
на совместное творчество членов 
молодых семей «Наша дружная 
семья», «Гордись же родословною 
своей», «Устами младенца». «Веселые 
старты»

ОКМПС,
00, ОРКСиБО, 

ООБр, 
МСРОиП, 

ЗАГС

Всего: 0 0 0 0 0 0 0

Областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0

Местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0

Другие источники 0 0 0 0 0 0 0

4.6 Проведение круглых столов с 
привлечением представителей службы 
ЗАГС, психологов, молодых семей 
«Официальный и гражданский брак: 
мифы и реальность», «Проблемы 
молодой семьи», «Молодые родители: 
рецепты взаимопонимания»,
«Многонациональная семья: секреты 
счастья».

ОКМПС. УО. 
ОРКСиБО.

ООБр, 
МСРОиП, ЗАГС

Всего:
0 0 0 0 0 0 0

Областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0

Местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0

Другие источники
0 0 0 0 0 0 0

Задача 5. Осуществление деятельности, обеспечивающей социальную сплоченность общества, профилактику экстремизма, терроризма и предотвращение 
национальных конфликтов

5. Основное мероприятие — Проведение 
мероприятий, направленных на
развитие толерантности.

Всего: 0 0 0 0 0 0 0
Областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0
Местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0
Другие источники 0 0 0 0 0 0 0

5.1 Подготовка и проведение районного 
фестиваля многонациональных 
культур «Сибирь нас всех объединила» 
в День народного единства.

ОКМПС, УО, 
ОРКСиБО.

ООБр, ЗАГС

Всего: 0 0 0 0 0 0 0
Областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0
Местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0
Другие источники 0 0 0 0 0 0 0



№ 
п/п Наименование основных мероприятий

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 
и участники

Источники 
финансирования

Объем 
финансиро 

вания 
всего, 
тыс.

рублей

В том числе по годам

2018 2019 2020 2021 2022 2023
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

5.2 Участие в областном фестивале 
национальных культур «Мой народ - 
моя гордость»

окмпс, 
УО, 

ОРКСиБО, 
ООБр

Всего: 0 0 0 0 0 0 0
Областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0
Местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0
Другие источники 0 0 0 0 0 0 0

5.3
Цикл мероприятий, направленных на 
обеспечение социальной сплоченности 
детей и молодежи разных 
национальностей, профилактику 
экстремизма, терроризма и 
предотвращение национальных 
конфликтов: классные часы, уроки 
толерантности, тренинги, круглые 
столы, показ фильмов, тематические 
программы «В кругу друзей»

ОКМПС, 
УО, 

ОРКСиБО.
ООБр

Всего:
0 0 0 0 0 0 0

Областной бюджет
0 0 0 0 0 0 0

Федеральный бюджет
0 0 0 0 0 0 0

Местный бюджет
0 0 0 0 0 0 0

Другие источники
0 0 0 0 0 0 0

Задача 6. Информационное сопровождение по всему спектру вопросов жизни молодежи в обществе

6. Основное мероприятие - освещение 
деятельности молодежи в СМИ.

Всего: 0 0 0 0 0 0 0
Областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0
Местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0
Другие источники 0 0 0 0 0 0 0

6.1 Информирование населения, молодежи 
через СМИ, интернет-ресурсы ОКМПС, УО. 

ОРКСиБО, 
ООБр, ЗАГС

Всего: 0 0 0 0 0 0 0
Областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0
Местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0
Другие источники 0 0 0 0 0 0 0

Всего по подпрограмме, в том числе: 479,0 165,0 95.0 60,0 53.0 53,0 53.0
Областной бюджет 0,0 0,0 0.0 0.0 0,0 0.0 0.0
Федеральный бюджет 0,0 0.0 0.0 0.0 0,0 0.0 0.0
Местный бюджет 479.0 165.0 95.0 60.0 53.0 53.0 53.0
Другие источники 0,0 0.0 0.0 0,0 0,0 0.0 0.0



Приложение № 1
к подпрограмме «Здоровый район - надежное будущее» 
муниципальной программы «Молодежь Братского района» 
на 2018-2023 годы

СВЕДЕНИЯ
О СОСТАВЕ И ЗНАЧЕНИЯХ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ПОДПРОГРАММЫ «ЗДОРОВЫЙ РАЙОН - НАДЕЖНОЕ БУДУЩЕЕ» 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «МОЛОДЕЖЬ БРАТСКОГО РАЙОНА» НА 2018-2023 ГОДЫ

№ 
п/п

Наименование целевого показателя

Ед. 
измере

НИЯ

Базовое 
значение 
(оценка 
2017г.)

Значение целевых показателей
2018г. 2019г. 2020г. 2021г. 2022г. 2023г.

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Подпрограмма «Здоровый район - надежное будущее»
1. Количество молодежи в возрасте от 14 до 30 

лет с впервые установленным диагнозом 
«наркомания»

человек 12 12 12 11 10 10 10

2. Количество несовершеннолетних, выявленных 
на ранних этапах формирования
наркотической зависимости.

человек 13 14 15 16 17 17 17

3. Количество молодежи в возрасте от 14 до 30 
лет, охваченных профилактическими
антинаркотическими мероприятиями

человек 8511 8681 8855 9000 9100 9100 9100

4. Количество потребителей наркотических
средств и психотропных веществ, прошедших 
комплексную реабилитацию и достигших 
ремиссии продолжительностью не менее 1 
года

человек 31 36 41 42 43 43 43



Приложение № 2
к подпрограмме «Здоровый район - надежное будущее» 
муниципальной программы «Молодежь Братского района» на 2018- 
2023 годы

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ И СИСТЕМА МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ «ЗДОРОВЫЙ РАЙОН - НАДЁЖНОЕ БУДУЩЕЕ» МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «МОЛОДЕЖЬ 
БРАТСКОГО РАЙОНА» НА 2018-2023 ГОДЫ

№ п/п Наименование основных мероприятий Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители и 
участники

Источники 
финансирования

Объем 
финансиро 

вания 
всего, 
тыс.

рублей

В том числе по годам

2018 2019 2020 2021 2022 2023
1 2 3 4 5 б 7 8 9 10 11

Задача 1. Развитие системы раннего выявления незаконных потребителей наркотических средств и психотропных веществ
1 Основное мероприятие - проведение 

мероприятий, направленных на раннее 
выявление незаконных потребителей 
наркотических средств

Всего | 48 0 15 9 8 8 8
Областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0
Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0
Местный бюджет 48 0 15 9 8 8 8
Другие источники 0 0 0 0 0 0 0

1.1 Проведение консультаций для родителей и 
обучающихся в образовательных учреждениях 
по вопросу проведения тестирования 
обучающихся в образовательных учреждениях в 
целях выявления потребителей наркотических 
средств и психотропных веществ.

УО, БРБ, ОКМПС, 
МВД, ОНК

Всего: 0 0 0 0 0 0 0

Областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0
Местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0
Другие источники 0 0 0 0 0 0 0

1.2 Проведение социологических исследований, 
анкетирования обучающихся образовательных 
учреждений района, направленных на 
выявление уровня наркотизации.

УО, ОКМПС Всего 0 0 0 0 0 0 0

Областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0
Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0
Местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0
Другие источники 0 0 0 0 0 0 0

1.3 Организация мероприятий (медицинское 
тестирование) на предмет употребления 
наркотических средств среди учащихся 
общеобразовательных учреждений, оказание 
указанным лицам социально-психологической 
помощи и включение их в реабилитационные 
программы. Приобретение 
иммунохроматических тестов, конвертов, 
других расходных материалов для проведения 
тестирования.

РБК, ОКМПС Всего. 0 15 9 8 8 8

Областной бюджет 0 0 0 0 0 0

0
Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0

48
Местный бюджет 0 15 9 8 8 8

Другие источники
0

0 0 0 0 0 0

Задача 2. Формирование негативного отношения в обществе к немедицинскому потреблению наркотиков, в том числе путем проведения активной антинаркотической 
пропаганды, повышения уровня информированности населения Братского района о негативных последствиях немедицинского потребления наркотиков и об 

ответственности за участие в их незаконном обороте

2 Основное мероприятие -антинаркотическая 
пропаганда, информированность населения

Всего 48 0 15 9 8 8 8

Областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0
Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0

Местный бюджет 48 0 15 9 8 8 8

Другие источники 0 0 0 0 0 0 0
2.1 Тиражирование и распространение 

видеороликов, печатных материалов по 
профилактике наркомании и токсикомании, 
предоставленных ОГКУ «Центр профилактики 
наркомании»

ОКМПС. БРБ. УО Всего 0 0 0 0 0 0 0
Областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0
Местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0
Другие источники 0 0 0 0 0 0 0

2.2 Тиражирование и распространение обучающих 
видеофильмов, компьютерных программ с 
элементами тестирования, направленных на 
предупреждение употребления наркотических 
средств и психотропных веществ,
предоставленных ОГКУ «Центр профилактики 
наркомании»

ОКМПС, УО Всего: 0 0 0 0 0 0 0
Областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0
Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0
Местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0

Другие источники
0 0 0 0 0 0 0

2.3 Размещение информации о проведенных 
мероприятиях по профилактике незаконного 
потребления наркотических средств и
психотропных веществ, по пропаганде
здорового образа жизни в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет»

ОКМПС Всего 0 0 0 0 0 0 0

Областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0
Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0

Местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0

Другие источники 0 0 0 0 0 0 0
2.4 Размещение антинаркотических материалов в 

учреждениях образования, культуры,
здравоохранения. Тиражирование материалов 
для размещения на приподъездных стендах и 
информационных стендах в поселениях.

УО, 
БРБ, 

ОКМПС, 
ОРКСиБО, 

ГУФСИН, омвд, 
СМИ.

Всего: 48 0 15 9 8 8 8
Областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0
Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0
Местный бюджет 48 0 15 9 8 8 8

Другие источники 0 0 0 0 0 0 0



№ п/п Наименование основных мероприятий Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители и 
участники

Источники 
финансирования

Объем 
финансиро 

ван ня 
всего, 
тыс.

рублей

В том числе по годам

2018 2019 2020 2021 2022 2023
I 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Задача 3. Организация и проведение комплекса мероприятий по профилактике социально-негативных явлений для несовершеннолетних, молодежи Братского 
района

3 Основное мероприятие - проведение 
мероприятий, направленных на здоровый образ 
жизни

Всего 5881,0 1247,0 940.0 925,0 923,0 923,0 923.0
Областной бюджет 0,0 0.0 0,0 0,0 0,0 0,0 0.0

Федеральный бюджет 0,0 0.0 0,0 0.0 0,0 0,0 0,0
Местный бюджет 5881,0 1247,0 940,0 925,0 923,0 923,0 923,0
Другие источники 0,0 0,0 0.0 0,0 0.0 0,0 0.0

3.1 «Оплата по гражданско - правовому договору 
услуг исполнителя с целью раннего выявления 
и профилактики незаконного потребления 
наркотических средств и психотропных 
веществ через анкетирование, беседы.

окмпс Всего: 141,0 22,0 37,0 22,0 20,0 20,0 20,0
Областной бюджет 0,0 0.0 0,0 0,0 0,0 0.0 0.0

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Местный бюджет 141,0 22,0 37,0 22,0 20,0 20,0 20,0
Другие источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0.0 0.0 0,0

3.2 Организация и проведение профилактических 
мероприятий, тренингов среди молодежи и 
несовершеннолетних по профилактике 
наркомании, токсикомании, табакокурения, 
алкоголизма.

УО, БРБ, 
ОКМПС, 

ОРКСиБО, 
ГУФСИН, ОМВД, 

КДНиЗП, 
онк

Всего: 100,0 100.0 0,0 0.0 0.0 0.0 0,0
Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0.0 0,0

Федеральный бюджет 0.0 0.0 0,0 0,0 0.0 0,0 0,0
Местный бюджет 100,0 100,0 0,0 0,0 0.0 0.0 0,0
Другие источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

3.3 Поддержка и развитие волонтерского движения 
из числа несовершеннолетних, молодежи.

УО, 
ОКМПС

Всего 0,0 0.0 0,0 0,0 0.0 0.0 о.о
Областной бюджет 0.0 0.0 0,0 0,0 0.0 0.0 0,0

Федеральный бюджет 0,0 0.0 0,0 0.0 0.0 0.0 о.о
Местный бюджет 0,0 0.0 0,0 0,0 0,0 0.0 0.0
Другие источники 0.0 0.0 0,0 0,0 0.0 0,0 0,0

3.4 Организация и проведение "Конкурса 
агитбригад", направленного на формирование 
здорового образа жизни среди детей, 
подростков и молодежи.

УО, ОКМПС, 
ОРКСиБО

Всего 0,0 0.0 0.0 0,0 0.0 0.0 0.0
Областной бюджет 0,0 0.0 0,0 0,0 0,0 0.0 0,0

Федеральный бюджет 0,0 0.0 0,0 0,0 0.0 0,0 0,0
Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0.0 0,0 0,0
Другие источники 0.0 0,0 0,0 0,0 0,0 0.0 0.0

3.5 Организация поддержки деятельности
наркологических постов (наркопостов) в 
общеобразовательных организациях Братского 
района. Проведение ежегодного конкурса 
«Лучший наркопост».

УО, ОКМПС Всего; 0,0 0,0 0,0 0.0 0,0 0,0 0.0
Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0.0
Местный бюджет 0.0 0.0 0,0 0,0 0,0 0,0 0.0
Другие источники 0,0 0,0 0,0 0.0 0,0 0.0 0,0

3.6 Организация временного трудоустройства 
несовершеннолетних и молодежи по месту 
жительства в муниципальных образованиях 
Братского района в летний и осенний периоды 
путем финансироания в рамках программы.

УО. ОКМПС. ЦЗН Всего 5640,0 1125,0 903,0 903.0 903,0 903,0 903.0
Областной бюджет 0,0 0.0 0,0 0.0 0.0 0.0 0.0

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0.0 0,0 0.0 0,0
Местный бюджет 5640.0 1125,0 903,0 903,0 903,0 903,0 903.0
Другие источники 0.0 0.0 0,0 0,0 0,0 0,0 0.0

3.7 Проведение антинаркотических 
профилактических мероприятий в детских 
оздоровительных лагерях и лагерях дневного 
пребывания при общеобразовательных 
учреждениях, в период летних каникул.

УО. окмпс, 
БРБ.

ОМВД, 
онк

Всего 0.0 0.0 0,0 0.0 0,0 0.0 0,0

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0.0 0,0 0.0
Федеральный бюджет 0.0 0.0 0,0 0.0 0.0 0,0 0,0
Местный бюджет 0.0 0,0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Другие источники 0,0 0.0 0.0 0,0 0,0 0,0 0.0

3.8 Организация и проведение районного конкурса 
проектов молодежных инициатив по месту 
жительства.

УО, окмпс Всего 0.0 0,0 0.0 0.0 0,0 о.о о.о
Областной бюджет 0.0 0,0 0.0 0,0 0.0 0.0 0,0

Федеральный бюджет 0.0 0.0 0,0 0,0 0.0 0,0 0,0
Местный бюджет 0.0 0,0 0,0 0,0 0.0 0,0 0,0
Другие источники 0,0 0,0 0.0 0.0 0.0 0,0 0,0

Задача 4. Организация и проведение комплекса мероприятий по профилактике социально-негативных явлений для лиц, попавших в трудную жизненную ситуацию

4 Основное мероприятие - мероприятия по 
профилактике, для лиц, попавших в трудную 
жизненную ситуацию.

Всего 77,0 30,0 14,0 9.0 8.0 8.0 8.0
Областной бюджет 0.0 0,0 0,0 0.0 0,0 0.0 0,0

Федеральный бюджет 0.0 0,0 0,0 0.0 0.0 0.0 0,0
Местный бюджет 77,0 30,0 14.0 9.0 8.0 8.0 8.0
Другие источники 0,0 0,0 0.0 0.0 0,0 0.0 0.0

4.1 Кодирование пациентов от алкогольной 
зависимости родителей детей, находящихся в 
социально опасном положении, трудной 
жизненной ситуации врачом психотерапевтом- 
наркологом по проведению альтернативного 
лечения.

БРБ, 
МСРОиП

Всего 77,0 30.0 14.0 9.0 8.0 8,0 8,0
Областной бюджет 0.0 0,0 0.0 0.0 0,0 0.0 о.о
Федеральный бюджет 0,0 0.0 0,0 0.0 0,0 0.0 0,0
Местный бюджет 77.0 30.0 14,0 9,0 8.0 8,0 8.0
Другие источники 0,0 0.0 0,0 0,0 0.0 0.0 0,0

4.2 Организация индивидуальной работы по 
профилактике наркомании с безнадзорными 
детьми. употребляющими психоактивные
вещества, несовершеннолетними,
уклоняющиеся от учебы, осужденными 
несовершеннолетними без изоляции оз 
общества, освободившимися из мест лишения 
свободы, а также подростками, проживающими 
в условиях семейного неблагополучия, 
подростками, находящимися в социально
опасном положении.

уо, 
БРБ.

ОКМПС, 
МСРОиП, 

ГУФСИН, ОМВД 
ОНК, АНК,

КДНиЗП

Всего 0,0 0,0 0.0 0,0 0.0 0,0 0,0

Областной бюджет 0.0 0,0 0.0 0,0 0.0 0,0 0,0

Федеральный бюджет
0.0 0,0 0,0 0,0 0.0 0.0 0.0

Местный бюджет
0,0 0,0 0,0 0,0 0.0 0,0 0.0

Другие источники
0.0 0,0 0,0 0,0 0,0 0.0 0,0

4.3 Организация индивидуальной работы по 
профилактике наркомании и других социально
негативных явлений с лицами, отбывающими 
наказание в исправительных колониях, 
осужденными без изоляции от общества.

ГУФСИН Всего 0,0 0,0 0.0 0,0 0,0 0.0 0.0

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Федеральный бюджет о.о 0,0 0,0 0,0 0,0 0.0 0.0
Местный бюджет 0.0 0,0 0,0 0.0 0,0 0.0 0.0
Другие источники 0.0 0,0 0,0 0.0 0.0 о.о 0,0



№ п/п Наименование основных мероприятий Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители и 
участники

Источники 
финансирования

Объем 
финансиро 

ван ня 
всего, 
тыс.

рублей

В том числе по годам

2018 2019 2020 2021 2022 2023
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Задача 5. Формирование профессионального сообщества специалистов по профилактике наркомании для повышения эффективности антинаркотической 
профилактической деятельности

5 Основное мероприятие - проведение 
мероприятий по повышению квалификации 
субъектов профилактической деятельности по 
организации антинаркотической работы

омп Всего 33.0 0.0 9.0 6.0 6.0 6,0 6,0
Областной бюджет 0.0 0,0 0,0 0.0 0,0 0.0 0,0

Федеральный бюджет 0.0 0,0 0,0 0,0 0.0 0.0 0,0
Местный бюджет 33,0 0,0 9.0 6.0 6,0 6.0 6,0
Другие источники 0.0 0.0 0,0 0,0 0,0 о.о 0,0

5.1 Участие в семинарах для педагогов, работников 
образования, молодежной политики, 
исполнителей региональной системы 
профилактики наркомании и токсикомании и 
специалистов иных субъектов 
профилактической деятельности по

УО, окмпс, 
БРБ, 

МСРОиП, 
ГУФСИН, омвд. 

онк

Всего 0,0 0.0 0,0 0,0 0.0 0,0 0.0
Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0.0 0,0 0,0 0.0

Федеральный бюджет 0,0 0.0 0,0 0,0 0,0 0.0 0.0
Местный бюджет 0.0 о.о 0.0 о.о 0,0 0.0 0.0

Другие источники
0.0 о.о о.о 0.0 0,0 0,0 0.0

5.2 Организация семинаров, круглых столов для 
работников социальной сферы по
формированию приоритета здорового образа 
жизни, профилактике социально-негативных 
явлений.

УО, омвд 
окмпс, 

ОРКСиБО, 
МСРОиП, 
ГУФСИН, 
КДНиЗП, 
ОНК, БРБ

Всего 0.0 0.0 0.0 0,0 0,0 0.0 0.0

Областной бюджет
0,0 0,0 0.0 0.0 0,0 0,0 0.0

Федеральный бюджет 0,0 о.о 0.0 0.0 0,0 0,0 0.0
Местный бюджет 0,0 о.о 0,0 0.0 0,0 0,0 0,0

Другие источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

5.3 Организация и проведение выездных
семинаров, консультаций для родителей по 
вопросам наркопотребления. привлечение 
родительского актива. общественных
объединений к профилактике социально
негативных явлений.

УО, ОМПФКиС, 
БРБ, 

МСРОиП, 
ГУФСИН, ОМВД, 

ОНК

Всего. 0,0 0,0 0.0 0.0 0.0 0,0 0,0

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 о.о 0.0 0,0 0,0
Федеральный бюджет 0.0 о.о 0,0 0,0 0,0 0.0 о.о
Местный бюджет 0,0 0,0 о.о 0.0 0,0 0.0 0,0

Другие источники 0,0 0.0 0.0 о.о 0,0 0,0 0,0

5.4 Проведение информационно-разъяснительных 
профилактических мероприятий 
антинаркотической направленности с 
работниками на социально-значимых объектах 
и предприятиях с техногенно-опасными 
производствами.

УО, 
окмпс.

БРБ, 
ОМВД 
онк, 

ГУФСИН

Всего. 0.0 0.0 0,0 0.0 0,0 0,0 0,0

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0.0 0,0 0,0 0.0 0,0

Местный бюджет 0,0 о.о 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Другие источники 0,0 0,0 0.0 • 0,0 0,0 0.0 0.0

5.5 Участие в областных семинарах, научно- 
практических конференциях и других
мероприятиях в сфере профилактики
наркотической и других зависимостей среди 
молодежи с целью обобщения и использования 
положительного опыта, эффективных
технологий в сфере профилактики негативных 
явлений.

УО, окмпс, 
БРБ, 

Члены АНК.

Всего: 0.0 0,0 0.0 о.о 0,0 0.0 0.0

Областной бюджет 0.0 0,0 0,0 о.о о.о 0.0 о.о

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0.0 0,0 0,0 0.0 0.0

Местный бюджет
0,0 0,0 0.0 0,0 0,0 0,0 0,0

Другие источники
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0.0 0,0

5.6 Проведение ежегодной районной конференции 
по профилактике алкогольной, наркотической и 
других зависимостей среди молодежи с 
привлечением специалистов.

УО, ОМВД
ОКМПС, 

ОРКСиБО, 
МСРОиП, 
ГУФСИН, 
КДНиЗП, 
ОНК, БРБ

Всего 33,0 0.0 9,0 6,0 6.0 6,0 6,0

Областной бюджет 0,0 0.0 0,0 о.о 0.0 0,0 0,0

Федеральный бюджет 0.0 0,0 0,0 0,0 о.о 0,0 0,0
Местный бюджет 33,0 0.0 9.0 6.0 6,0 6,0 6,0

Другие источники 0.0 0,0 0.0 0,0 0.0 0,0 0.0

5.7 Проведение совещания глав поселений по теме 
«Работа органов местного самоуправления в 
решении проблем профилактики незаконного 
потребления наркотических средств и
психотропных веществ».

ОКМПС, 
БРБ, 

ОМВД 
ОНК. АНК, 

КДНиЗП, СМИ.

Всего. 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Областной бюджет о.о 0,0 0,0 0.0 0,0 0,0 о.о

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0.0 0,0 о.о 0,0 о.о
Местный бюджет 0.0 0,0 0,0 о.о 0,0 0,0 о.о

Другие источники 0,0 0,0 0,0 0.0 0,0 0,0 0,0
Задача 6. Мотивирование наркозависимых на социально-медицинскую реабилитацию

6 Основное мероприятие - мотивирование 
наркозависимых на социально-медицинскую 
реабилитацию

Всего 0,0 0,0 0,0 0.0 0.0 0,0 0.0
Областной бюджет 0,0 0,0 0.0 о.о 0.0 0.0 о.о

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0.0 0.0 0,0 0,0 0.0
Местный бюджет 0,0 0,0 0.0 0,0 о.о 0,0 0,0
Другие источники 0,0 0,0 0,0 0,0 о.о 0,0 0.0

6.1 Проведение консультаций с наркозависимыми 
и их окружением с целью создания у лиц, 
употребляющих наркотики в немедицинских 
целях и их окружения, мотивации на 
реабилитацию и ресоциализацию.

УО, БРБ, 
ОКМПС, ОМВД 

ОНК во 
взаимодействии с 
муниципальными

Всего 0.0 0.0 0,0 о.о 0.0 0,0 0.0
Областной бюджет 0,0 0.0 0,0 0.0 0,0 0.0 0,0

Федеральный бюджет 0,0 0.0 0.0 о.о 0,0 0.0 0,0
Местный бюджет 0.0 0,0 0,0 0,0 0.0 0,0 0.0
Другие источники 0.0 0,0 0.0 0.0 0,0 0,0 0.0

6.2 Информирование о круглосуточной службе 
телефона доверия по проблемам
наркозависимости (8-800-350-00-95) в
общеобразовательных учреждениях,
учреждениях здравоохранения, культуры, в

УО, БРБ, 
ОКМПС, ОМВД 

во взаимодействии 
с муниципальными 

образованиями

Всего: 0.0 0.0 0,0 0,0 0.0 0,0 0.0
Областной бюджет 0.0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0.0
Местный бюджет 0.0 0,0 0.0 0,0 0.0 0,0 0,0
Другие источники 0,0 0.0 0,0 0.0 0.0 0,0 0.0

6.3 Информирование наркозависимых лиц и их 
семей о работе реабилитационных центров 
Иркутской области.

УО, БРБ. 
ОКМПС, ОМВД 

ОНК во 
взаимодействии с 
муниципальными

Всего 0.0 0.0 0,0 0,0 0.0 0,0 0,0
Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0.0 0.0 0,0 0.0
Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0.0 0.0 0,0 0,0
Местный бюджет 0.0 0,0 0,0 О.о 0,0 0,0 0,0
Другие источники 0,0 0,0 0,0 о.о 0.0 0,0 0,0



№ п/п Наименование основных мероприятий Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители и 
участники

Источники 
финансирования

Объем 
финансиро 

вания 
всего, 
тыс.

рублей

В том числе по годам

2018 2019 2020 2021 2022 2023
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Задача 7. Уничтожение дикорастущей конопли в муниципальном образовании Братский район»

7 Основное мероприятие - уничтожение 
дикорастущей конопли в муниципальном 
образовании «Братский район»

Всего 251.0 06,0 47.0 30.0 26,0 26,0 26,0
Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0.0 0,0 0,0 0.0

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 о.о 0,0 0,0 0.0
Местный бюджет 251,0 96,0 47.0 30.0 26,0 26,0 26,0
Другие источники 0.0 0,0 0.0 о.о 0.0 0,0 0.0

7.1 Осуществление мероприятий, направленных на 
борьбу с произрастанием дикорастущей 
конопли.

ОКМПС, УСХ 
во взаимодействии 
с муниципальными 

образованиями 
Братского района

Всего: 251,0 96,0 47,0 30.0 26,0 26.0 26,0
Областной бюджет о.о 0,0 0,0 о.о 0,0 0.0 0,0
Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 о.о 0,0 0.0 0,0
Местный бюджет 251.0 96,0 47.0 30,0 26,0 26,0 26,0
Другие источники 0,0 0,0 0.0 0.0 0.0 0.0 0,0

Задача 8. Прогнозирование развития наркоситуации, анализ состояния процессов и явлений в сфере оборота наркотиков
8 Основное мероприятие - анализ состояния 

процессов и явлений в сфере оборота 
наркотикови их прекурсоров.

Всего. 0,0 0.0 0.0 0,0 0.0 0,0 0.0
Областной бюджет 0,0 0.0 0,0 0.0 0.0 0.0 0.0

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0.0 0,0 0.0 0,0
Другие источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0.0 0,0 0,0

8.1 Предоставление данных по Братскому району в 
электронную систему мониторинга 
наркоситуации Иркутской области с целью 
формирования паспорта наркоситуации 
муниципального образования «Братский 
район».

ОКМПС. УО, 
ОГБУЗ «БРБ», 

ОРКСиБО, 
ГУФСИН, ОМВД, 

ОНК

Всего 0,0 0.0 0,0 0,0 0.0 0.0 0,0
Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0.0 0,0

Федеральный бюджет 0.0 0.0 о.о 0,0 0.0 0,0 о.о
Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Другие источники 0,0 0,0 0.0 0,0 0,0 0,0 0,0

8.2 Формирование банка данных о
распространении и профилактике наркомании и 
токсикомании.

ОКМПС, УО, 
ОГБУ «БРБ», 

ОМВД 
ОНК

Всего 0,0 0,0 0.0 0,0 0,0 о.о 0,0
Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0.0 0,0

Федеральный бюджет 0,0 0,0 о.о 0.0 0.0 0.0 0,0
Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 о.о 0,0
Другие источники 0,0 0,0 0.0 0,0 0,0 0,0 0,0

8.3 Проведение социологического исследования 
среди населения Братского района с целью 
получения информации об уровне и структуре 
наркопотребления, масштабах распространения 
незаконного потребления наркотиков и 
влияющих на них факторов, анализа 
эффективности организации 
антинаркотической работы.

ОКМПС Всего: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0.0 0,0

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0.0

Местный бюджет
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Другие источники
0,0 0,0 0,0 о.о 0.0 0,0 0.0

Всего по подпрограмме, в том числе' 6338,0 1373,0 1040,0 988,0 979,0 979,0 979,0

Областной бюджет 0,0 0.0 0.0 0,0 0,0 0,0 0,0

Федеральный бюджет 0,0 0.0 0.0 0,0 0.0 0.0 0.0

Местный бюджет 6338,0 1373,0 1040,0 988,0 979,0 979,0 979,0

Другие источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0.0 0,0



Приложение № 4
к муниципальной программе
«Молодежь Братского района» на 2018-2023 годы

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «МОЛОДЕЖЬ БРАТСКОГО 
РАЙОНА» НА 2018-2023 ГОДЫ

ЗА СЧЕТ ВСЕХ ИСТОЧНИКОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ

Источники 
финансирования

Объем финансирования, тыс.руб.

За весь период 
реализации 

муниципальной 
программы 2018 2019 2020 2021 2022 2023

1 2 3 4 5 6 7 8
«Молодежь Братского района» на 2018-2023 годы

Всего, в том 
числе:

6 817,0 1 538 1 135 1 048 1 032 1 032 1 032

Областной 
бюджет

0 0 0 0 0 0 0

Федеральный 
бюджет

0 0 0 0 0 0 0

Местный бюджет 6 817,0 1 538 1 135 1 048 1 032 1 032 1 032

Другие 
источники

0,0 0 0 0 0 0 0

1. Подпрограмма «Славлю Отечество свое»
Всего, в том
числе:

479,0 165 95 60 53 53 53

Областной 
бюджет

0 0 0 0 0 0 0

Федеральный 
бюджет

0 0 0 0 0 0 0

Местный бюджет 479,0 165 95 60 53 53 53

Другие 
источники

0 0 0 0 0 0 0

2. Подпрограмма «Здоровый район - надежное будущее»
Всего, в том
числе:

6 338,0 1 373 1 040 988 979 979 979

Областной 
бюджет

0 0 0 0 0 0 0

Федеральный 0 0 0 0 0 0 0
Местный бюджет 6 338,0 1 373 1 040 988 979 979 979

Другие 
источники

0 0 0 0 0


